
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 127 DEL 13-08-2024 
 

Reg . Generale 207 
Oggetto: L.R. n. 18 del 2 agosto 2016, "Reddito di inclusione sociale  Agiudu torrau" (R.E.I.S.) 

annualità 2022/2023 Impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 17/04/2024 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 ai sensi dell’art. 160 
del 267 del 2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e art.10 
del d. lgs 118/2011)”; 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
ATTESO che l’area amministrativa segue l’intero settore dei servizi socio assistenziali; 
PREMESSO che la L. 8.11.2000, n° 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, che pone in capo ai Comuni, singoli ed associati, le spese di attivazione 
degli interventi e dei servizi sociali, a favore della persona e della comunità; 

 ACQUISITA la L.R. 23 del 23.12.2005 recante ad oggetto "Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. 4/88 – Riordino delle funzioni socio-assistenziali"; 



Area Amministrativa n.127 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 

CONSIDERATA la Misura regionale di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà <<Reddito di 
inclusione sociale (REIS) – “Agiudu torrau” – L.R. n. 18 del 02.08.2016>>; 

. 

RICHIAMATE : 

 La Deliberazione della Giunta Comunale N° 55 DEL 08-11-2023 con la quale sono state date le 
direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo-Sociale affinché adottasse i 
provvedimenti necessari alla realizzazione del SERVIZIO DI GESTIONE DEI PROGETTI 
D'INCLUSIONE SOCIALE (REIS);  

 La Deliberazione della Giunta Comunale N° 62 DEL 27-11-2023 attraverso la quale sono state  
Riapprovate le Direttive affinché il Responsabile del Servizio Amministrativo-Sociale potesse 
adottare i provvedimenti necessari alla del SERVIZIO DI GESTIONE DEI PROGETTI 
D'INCLUSIONE SOCIALE (REIS) - Quadro economico; 

PREMESSO che: 

 Il contesto generale di Gergei si caratterizza per una percentuale di famiglie svantaggiate 
sensibilmente maggiore rispetto alla media regionale e nazionale, un tasso di spopolamento alto 
e disoccupazione in aumento, un tasso di natalità complessivamente in diminuzione. difficile 
situazione economica del territorio si ripercuote direttamente ed inevitabilmente sulla qualità di 
vita offerta, ostacolando così il processo di crescita sociale e culturale dei cittadini; 

 
EVIDENZIATA la necessità di realizzare un SERVIZIO DI GESTIONE DEI PROGETTI DI 
INCLUSIONE SOCIALE al fine di condurre le seguenti misure:  
• MISURA REGIONALE DENOMINATA R.E.I.S. (REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE) DI CUI ALLA L.R. N° 18 DEL 2 AGOSTO 2016; 
• PROGETTI PREVISTI DALLE AUTORITA’ GIUDIZIARIE COME MISURE 
ALTERNATIVE ALLA DETENZIONE; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che: 

-con la misura regionale REIS (Reddito di inclusione sociale) la Regione Autonoma della 
Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali 
ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della 
L.R. n. 18/2016; 

-la suddetta misura regionale (REIS) prevede l’erogazione di un contributo economico in favore 
di famiglie in condizioni di difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei 
diritti sociali fondamentali e inderogabile dei cittadini; 

-l’erogazione del REIS è condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva 
stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta 
eccezione per famiglie composte da soli anziani di età superiore agli 80 anni, di cui almeno uno 
con certificazione d’invalidità grave superiore al 90% e per le famiglie che hanno tra i loro 



Area Amministrativa n.127 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

componenti persone destinatarie dei sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 e dalla L.R. n. 20/1997; 

 
DATO ATTO che con Determina n.208 del 27.12.2024 è stata aggiudicata la gara d’appalto per 
L’AFFIDAMENTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PROGETTI 
D'INCLUSIONE SOCIALE CIG: ZE83DCF86C criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, alla Ditta Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale con 
sede legale in Cagliari Prov. (CA) Via Pietro Maroncelli n. 42 Codice fiscale 03641200922 Partita IVA 
03641200922 
 
RITENUTTO DI dover procedere disimpegnare l’impegno n. 332/2022 del 24/08/2023 e procedere ad 

impegnare la somma di € 6.045,00 necessarie a liquidare le fatture relative al “contributo beneficiari 

periodo gennaio –aprile 2024 alla Ditta Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale con sede 

legale in Cagliari Prov. (CA) Via Pietro Maroncelli n. 42 Codice fiscale 03641200922 Partita IVA 

03641200922 

 

ACCERTATO il DURC Numero Protocollo INAIL_ 43512306 Data richiesta 27/04/2024 Scadenza 

validità 25/08/2024;ù 

DI DARE ATTO che il responsabile di area non si trova in condizioni di conflitto di interesse neanche 
potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 
 
DI PROVVEDERE per quanto di competenze alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell'Ente le informazioni obbligatorie ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale saranno 

adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio economico; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D. Lgs. n° 267 del 26.08.2000; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

  DETERMINA 
 
DI considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non 

trascritta; 

 

DI procedere a di disimpegnare l’impegno n. 332/2022 del 24/08/2023 e procedere ad impegnare la 

somma di € 6.045,00 alla Ditta Omnia Service Tecnology Società Cooperativa Sociale con sede legale 

in Cagliari Prov. (CA) Via Pietro Maroncelli n. 42 Codice fiscale 03641200922 Partita IVA 

03641200922 relativo al programma regionale di cui alla L.R. n. 18 del 2 agosto 2016, “Reddito di 

inclusione sociale – Agiudu torrau” (R.E.I.S.) annualità 2022 /2023 



Area Amministrativa n.127 del 13-08-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 

DI IMPEGNARE  l’importo complessivo di € 6.045,00 nel seguente modo: 

del Bilancio anno 2024  

 

DI DARE ATTO che: 

- La sopracitata spesa è esigibile nell’anno corrente;  

- Il Responsabile d’Area non si trova in condizioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, 

relativamente al procedimento oggetto del presente atto; 

- ai sensi del comma 8, art. 183 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL – il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’Impegno e Liquidazione di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e succ. dell’art. 1 L. n. 208/2015 c.d. 

Legge di Stabilità 2016. 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n.174. 

 
DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


